VERS. 14, 15. *Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, in nihil sane inimicos eorum humiliasset, et super tribulantes eos misissem manum meam.* Verba illa : *Israel si in viis meis ambulasset*, ad superioris versiculi declarationem dicta sunt. Similiter verba illa : *Super tribulantes eos misissem manum meam*, exponunt præcedentia, et sententiæ repetitionem continent. *In nihil* autem expone, pro, De facili ac sine labore ; vel, *In nihilo*, pro, In re vili et nullius momenti. Nam et olim Deus, in ranis in locustis, et in hujusmodi aliis minimis rebus hostes eorum flagellaverat, ut suorum virium magnitudinem demonstraret.

VERS. 16. *Inimici Domini mentiti sunt ei.* Inimici crucis Christi, teste Paulo, Judæi sunt : mentiti autem sunt Christo Judæi, dum sermonibus ei blandiebantur, appellantes eum Rabbi, ut diximus in psalmo LIV, quæ omnia tamen simulantes dicebant. Vel aliter : Volens beatus David docere quod Judæorum infidelitas de progenitorum radice descendebat, eos dicit Domino mentitos esse. Nam cum olim Deus legem eis statueret, polliciti sunt per progenitores suos, observaturos se esse omnia quæ mandaverat, dicentes : *Omnia quæ dixit Dominus Deus faciemus, et audiemus* ; et tamen sæpenumero mentiti sunt, et illius contempserunt sermones. Possumus et illud dicere, quod cum Judæi cognati Christi essent, inimici ei facti sunt, et illius cognitionem mentiti.

*Et erit tempus eorum in sæculum.* Per tempus, tam Syri, quam Hebræi calamitates solent significare. Eos igitur a calamitatibus nunquam esse liberandos prædicat. Vel, condemnationis eorum tempus intellige, futurum nimirum sæculum.

VERS. 17. *Et cibavit eos ex adipe frumenti, et de*

*petra melle saturavit eos.* Hic Deus, inquit, cui Judæi non crediderunt, manna olim eos cibavit, quasi pinguisimo quodam frumento. Subintelligitur enim dictio, *Quasi*, ut sit ordo, et sensus: Cibavit eos quasi ex adipē frumenti. Per adipem vero frumenti, tenuissimam ac purissimam triticæ farinae partem intellige, quam simillam appellant: et per mel, aquam illam intellige, quæ ex petra manavit, non quod natura esset mel, sed opinione, et sapore. Illis enim tunc fatigatis et sitientibus adeo fuit suavis, ut mel prorsus esse videretur; atque ideo ipse etiam Moyses hoc pacto etiam in Cantico Deuteronomii appellavit dicens: *Expressit mel de petra* <sup>99</sup>. Hujusmodi autem cibi et potus, ac satietatis commemoratione, honorum omnium eis præstitorum abundantiam significavit. Et aliter: Cibavit Christus quatuor millia hominum septem panibus, et potavit eos mellita ejus doctrina usque ad saturitatem? *Quam dulcia enim*, inquit, *faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo* <sup>1</sup>. Petra enim illa, unde fluebat aqua, ut Apostolus docuit, erat Christus <sup>2</sup>.

*Psalmus ipsi Asaph.*

PSALMUS LXXXI.

Quædam exemplaria inscriptionem habent quam posuimus: *Psalmus ipsi Asaph*; quædam vero: *Intelligentiæ ipsi Asaph*, vel quia hic psalmus prudentiores atque intelligentiores reddit omnes judices, vel quia intelligentia opus est, ad percipiendam prophetiam, quæ in eo continetur. Redargutionem etenim illam prædicat, qua in Scribas, atque in Phariseos Dominus noster in Evangelio usus est.

**VERS. 1.** *Deus stetit in synagoga eorum.* Christus stetit in medio synagogæ Scribarum, Phariseorum, et seniorum populi, quos Propheta hic deos appellat, quia aliis præerant, et inter inferiores judicabant, quemadmodum in primo quadragesimi noni psalmi versiculo latius tradidimus. Gregorius autem Theologus in secundo sermone de baptisate aliter hoc declarat, ubi poteris videre.

*In medio autem Deos dijudicabit.* Stans in medio eorum dijudicabit, hoc est, redarguet, principes scilicet et judices populi, ut jam dictum est. Vel, in medio, dixit, pro, coram multis. Magna etenim cum libertate Christus eos reprehendebat, dicens: *Væ vobis Scribæ, et Pharisei hypocritæ*, quod hæc, atque illa facitis. Hebræi vero expositores dicunt: Deus stetit in medio principum, invisibilis conspectui eorum existens; et in medio multorum eos redarguet per prophetas, si principatum atque imperium indigne exercuerint.

**VERS. 2.** *Usquequo judicatis injustitiam, et facies peccatorum accipitis?* Stetit Deus et judicabit, dicens nimirum verba hæc, quæ sequuntur: *Usquequo*, etc. *Injustitiam* autem hoc in loco posuit pro Injuste. Vel: *Usquequo judicatis injustitiam?* pro: Usquequo justificatis peccatores? Per peccatores autem, injustos omnes intelligit. Quousque,

*Ἐκ πέτρας μέλι ἐχώρτασεν αὐτούς.* Οὗτος ὁ Θεὸς ὁ μὴ εἰσακουθεὶς, οὗτος πάλαι τοὺς Ἑβραίους ἐψώμισεν μάννα, ὡς ἐκ στέατο; πυροῦ. Λεῖπει γὰρ τῆ, Ὡς· πυρὸς μὲν γὰρ ὁ σίτος στέαρ δὲ αὐτοῦ τὸ λεπτότατον καὶ καθαρώτατον ἄλευρον· μέλι δὲ τὸ ἐκ πέτρας ὠνόμασεν, οὐ κατὰ φύσιν, ἀλλὰ κατὰ τὴν δόξαν. Διψῶσι γὰρ αὐτοῖς καὶ ἐκτετηκόσι μέλι διὰ τὴν ἡδονὴν ἔδοξεν. Οὕτω δὲ καὶ Μωϋσῆς αὐτὸ κέκληκεν ἐν τῇ ψῆῃ τοῦ Δευτερονομίου, εἰρηκῶς· Ἐθῆλασαν μέλι ἐκ πέτρας· διὰ δὲ τῆς περιδόξου ταύτης ψωμίσεως καὶ χορτασίας πῶσαν τὴν ἀφθονίαν τῶν δωρηθέντων αὐτοῖς ἀγαθῶν ἐνέφηνε. Καὶ ἄλλως δὲ ἐψώμισε τοὺς τετραχιχιλίους ἐπιτὶ ἄρτοι; καὶ ἐπότισεν αὐτοὺς ἕχρι χορτασίας· μέλι, τρυτέσι τὴν παρ' αὐτοῦ διδασκαλίαν. Ὡς γλυκέα γὰρ, φησί. τῷ λάρυγγί μου τὰ λόγια σου! ὑπὲρ μέλι τῷ στόματι μου· — Ἦ δὲ πέτρα, φησὶν ὁ Ἀπόστολος, ἦν ὁ Χριστός.